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Sposób wytwarzania trwałych zoli kwasu krzemowego

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania trwałych, stężonych zoli kwasu krzemowego, przez
działanie jonitami naroztwory krzemianów alkalicznych.

Roztwory te stosuje się jako spoiwa szybkoschnące, zwłaszcza przy produkcji powłok ochronnych, izola¬
cyjnych, otulin do elektrod spawalniczych, form odlewniczych, farb antykorozyjnych itd.

Znany sposób otrzymywania zoli polega na przepuszczeniu roztworów krzemianów o module niższym,
około 3, przez kolumny kationowe, w celu otrzymania zolu kwasu krzemowego, który następnie alkalizuje się
roztworem krzemianu sodowego lub potasowego, do uzyskania pH w granicach 8-10, Tak otrzymany zol o pod¬
wyższonym module ogrzewa się do temperatury 80-105°C celem stabilizacji i zatęża w przypadku produkcji
stabilizowanego zolu.

Opisany sposób nie zapewnia otrzymania trwałych, stężonych zoli kwasu krzemowego. Po pewnym czasie
ulegają one rozkładowi z wydzieleniem krzemionki, lub zamieniają się w żel, spowodowane jest to obecnością
zanieczyszczeń kationowych i anionowych. Usuwanie tych zanieczyszczeń w kplumnach nie daje rezultatu, gdyż
następuje wówczas rozkład jonitów, i dalsze zanieczyszczanie zolu produktami rozkładu. Ponadto sposób jest
kłopotliwy ze względu na konieczność przeprowadzenia wielu operacji, między innymi wstępnej stabilizacji.

Celem wynalazku jest usunięcie wymienionych wad, a zagadnieniem technicznym, które należy rozwią¬
zać - opracowanie sposobu wytwarzania trwałych, stężonych zoli kwasu krzemowego przy niewielkiej liczbie
operacji.

Sposób według wynalazku polega na tym, że do rozcieńczonego roztworu krzemianu sodowego, zawierają¬
cego 3-12% Si02, o module około 3, dodaje się niejonowych środków powierzchniowo czynnych, takich jak
polioksyetylowane lub alkilowane alkohole olejowe lub olbrotowe. lub alkilofenole lub ich mieszaniny, lub
kationowych środków powierzchniowo - czynnych, zwłaszcza soli alkilowanych zasad amoniowych, takich jak
bromek laurylopirydyniowy, monostearyniantrójetanoloaminy, chlorek dwuetyloamino-etylo-amidu kwasu olejo¬
wego, w ilości 0,01-0,20% w przeliczeniu na ciężar roztworu, po czym przepuszcza go przez kolumnę kationito-
wą, następnie alkalizuje do pH w granicach 8-10 za pomocą krzemianu alkalicznego i odparowuje do 30-50%
zawartości Si02, w celu otrzymania stężonego zolu.
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Opisany sposób pozwala na otrzymanie trwałego zolu kwasu krzemowego o dużym stężeniu. Produkt ten
może być długo przechowywany bez obawy przejścia w żel. Ponadto proces jest łatwy do realizacji, wymaga
przeprowadzenia tylko niewielkiej liczby prostych operacji.

Przykład I. Do 20 litrów roztworu krzemianu sodowego o module 3, zawierającego 4% Si02 dodaje
się 10 g wodnego roztworu alkilofenofu (zawierającego 2 g alkilofenolu w 8 g wody) po czym wprowadza go na
kolumnę kationową. Otrzymuje się 20 litrów zolu, do którego wprowadza się, przy ciągłym mieszaniu, roztwór
krzemianu sodowego o module 3 i zawartości 10% Na20, doprowadzając pH roztworu do wartości 9. Całość
ogrzewa się do wrzenia i odparowuje do zawartość: 30% Si02. Otrzymuje się trwały zol kwasu krzemowego
o następujących własnościach:

pH - około 10
gęstość —1,2 g/cm3
lepkość -8-10gcP

Proces można prowadzić tak samo jak w przykładzie I stosując zamiast alkilofenolu takie same ilości
jednego z wymienionych środkóvy powierzchniowo - czynnych, polioksyetylowane lub alkilowane alkohole olei*
lowe lub olbrotowe lub kationowe środki powierzchniowo — czynne: bromek laurylopirydyniowy, monosteary-
nian trójetanoloaminy, lub chlorek dwuetylo-amino-etyloamidu kwasu olejowego. Otrzymuje się produkt taki
sam jak w przykładzie I.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania trwałych zoli kwasu krzemowego z roztworu krzemianu alkalicznego na drodze wy¬
miany jonowej, znamienny tym, że do rozcieńczonego roztworu krzemianu alkalicznego, zawierającego 3—12%
Si02, dodaje się 0,01—0,20%, niejonowych lub kationowych środków powrerzchniowo-czynnych, takich jak
polioksyetylowane alkohole oleilowe i olbrotowe lub alkilofenole, lub ich mieszaniny, lub sole alkilowanych
zasad amoniowych, zwłaszcza takie jak bromek laurylopirydyniowy, monostearynian trójetanoloaminy chlorek
dwuetylo-amino-etylo-amidu kwasu olejowego, po czym roztwór ten przepuszcza się przez kolumnę kationitową
następnie alkalizuje w znany sposób do pH w granicach 8—10 za pomocą krzemianu alkalicznego i odparowuje do
30—50% zawartości, SiOj, otrzymując trwały zol kwasu krzemowego.
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